1

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 5 – PGE/PA, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022

O Procurador-Geral do Estado do Pará (PGE/PA) torna públicos a retificação da alínea “a” do

subitem 9.3 do Edital nº 1 – PGE/PA, de 7 de junho de 2022, o resultado final na prova objetiva e a
convocação para as provas escritas, referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação
de cadastro de reserva no cargo de Procurador do Estado do Pará, conforme a seguir especificado.
1 DA RETIFICAÇÃO DA ALÍNEA “A” DO SUBITEM 9.3 DO EDITAL Nº 1 – PGE/PA, DE 7 DE JUNHO DE 2022
[...]
9.3 As provas escritas discursivas (P2 e P3) valerão 10,00 pontos cada e consistirão de:
a) P2: cinco questões discursivas e(ou) dissertativas, que podem abranger dissertação ou problema, a serem
respondidas em até 90 linhas cada, no valor de 2,00 pontos cada, acerca das disciplinas Direito Constitucional,
Direito Administrativo, Direito Financeiro, Direito Tributário e Direito Material e Processual do Trabalho, cujos
objetos de avaliação constantes do item 16 deste edital;
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NA PROVA OBJETIVA E DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ESCRITAS
2.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para as provas escritas, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva.
10001500, Adriana Daniela Moraes de Lima, 6.70 / 10001314, Alber Gayoso e Almendra Ibiapina Moreno,
6.90 / 10000137, Alexandre Nobre Reis Junior, 7.00 / 10000253, Amanda Naif Daibes Lima, 6.70 / 10001944,
Amanda Silveira Uchoa Chermont, 6.80 / 10002015, Ana Beatriz Felix Borges, 7.20 / 10000145, Ana Beatriz
Jorge Albernaz, 6.80 / 10000357, Andre Pereira da Silva, 7.70 / 10000626, Andreza Barbosa Assis Pedrosa,
7.40 / 10000210, Anna Laura Maneschy Fadel, 6.70 / 10000820, Antonio Pereira de Sa Junior, 7.00 /
10001205, Arammis Raphael Medeiros Pereira Gatto, 7.10 / 10000103, Arthur Guilherme Guerra Azalim, 7.60
/ 10000330, Arthur Rodrigues de Sousa Oliveira, 7.40 / 10002472, Barbara de Paula Moreira Frattezi, 6.70 /
10000236, Beatriz Lamartine Nogueira Araujo, 6.70 / 10001270, Breno Jose Antonio Goes Cruz, 8.50 /
10000716, Breno Lobato Cardoso, 6.80 / 10001220, Breno Nogueira Leal Rebelo, 7.10 / 10002204, Bruna
Correa da Silva, 6.70 / 10001109, Bruna Fernandes Pereira de Carvalho, 7.40 / 10001454, Bruno Ari Cardoso
Rosa, 7.50 / 10000246, Bruno Maia Ferreira, 7.40 / 10000262, Camila Caires Rangel, 6.70 / 10000662, Camila
Sousa Oliveira Lima, 7.20 / 10002239, Camila Virginia Rocha Pacheco, 6.60 / 10001282, Carlos Moacyr
Ferreira Neto, 6.70 / 10002359, Claudio de Azevedo Barbosa, 6.70 / 10002382, Daniel de Souza Carneiro, 6.80
/ 10001752, Daniela de Nazare Uchoa dos Santos, 6.90 / 10001029, Daniela Mizrahi Suster, 7.10 / 10000377,
Danilo Baudson Felix, 7.20 / 10001583, Dayane Fernandes Siqueira, 7.80 / 10001260, Debora Bemerguy Alves,
8.00 / 10000505, Edilson Pereira de Oliveira Filho, 6.70 / 10000939, Edmundo Matheus Monteiro Costa, 6.90
/ 10001357, Elis Valcacio de Medeiros, 7.00 / 10000186, Eloisa Nassar de Alencar, 6.70 / 10000876, Emanoeli
Lopes Feitosa, 7.20 / 10000861, Emanuel Neves de Lima, 7.10 / 10000136, Emilio Cardoso Tenorio Filho, 7.30
/ 10001573, Fabrizio Thomazio Guimaraes da Silva, 6.90 / 10001255, Farrel Rego Nogueira, 7.10 / 10000367,
Felipe Fernandes Batista, 6.70 / 10000934, Fernando Henrique da Silva Geyer, 6.80 / 10000524, Francisco
Jose Grana de Almeida Junior, 6.90 / 10001417, Francisco Raylan Vale Almeida, 6.80 / 10000486, Giovani
Fonseca de Miranda Junior, 7.50 / 10000592, Giovanni Heinrikus Reis Panatto, 6.80 / 10000321, Glauber
Felipe Lima Monteiro, 6.90 / 10000403, Guilherme Antonio Veras de Lima Santos, 7.20 / 10001325, Heide
Patricia Nunes de Castro, 6.90 / 10001010, Herico Carricondes Silva de Oliveira, 7.60 / 10002595, Igor Rocha
Almeida, 6.60 / 10000348, Igor Santos Silva, 6.90 / 10000275, Isvaldo Lopes de Sales, 6.60 / 10001629, Italo

2

Reis Godinho, 6.70 / 10000100, Itamar Filho Tito Fernandes, 6.90 / 10001246, Jilberglei Vieira Medeiros, 6.80
/ 10001361, Joany Sillas Pereira, 7.30 / 10002102, Joao Cavalcanti Tasso, 7.00 / 10000970, Joao Gabriel
Pereira Crispim, 6.70 / 10001780, Joao Paulo do Nascimento, 6.70 / 10001848, Jordao Demetrio Almeida,
6.60 / 10000031, Jose Brabo de Carvalho Netto, 6.70 / 10000466, Jose Ramos de Araujo Neto, 6.80 /
10000579, Jose Sebastiao Moraes das Chagas Filho, 7.10 / 10000951, Julia Gruppioni Passos, 6.60 / 10000053,
Juliana Goes Rocha, 6.60 / 10002027, Julio Figueiro Melo, 7.10 / 10000657, Juscelino da Silva Nascimento
Junior, 7.30 / 10002542, Karoline Macedo Geiger de Melo, 6.60 / 10000307, Kevin Camelo da Cunha, 7.20 /
10000935, Lais de Freitas Caetano, 6.90 / 10000980, Leonardo Fadul Fernandes, 7.20 / 10000098, Leonardo
Negrao Maues, 7.10 / 10001133, Leonardo Santana Marques, 6.60 / 10002234, Lucas Brandao Cardoso, 6.60
/ 10000273, Lucas Crateus da Luz, 7.30 / 10002471, Lucas Galiza de Queiroz, 6.90 / 10001347, Lucas Goes
Paes, 7.10 / 10001654, Lucas Paulo de Souza Araujo, 7.00 / 10000488, Lucas Pereira Mitre, 6.80 / 10002470,
Lucas Tembra Lima, 6.80 / 10000976, Luis Eduardo Dib Covino do Espirito Santo, 7.20 / 10000301, Luis
Eduardo Sales Cordeiro, 7.30 / 10000984, Luis Felipe Pinheiro de Sousa, 6.70 / 10000258, Luiz Felipe Romanha
Matteoli, 6.90 / 10000632, Luzia Eduarda Bezerra Valadares, 7.30 / 10000956, Marcelo Henrique Rabelo
Franco, 6.70 / 10000344, Marcelo Vinicius Miranda Santos, 6.80 / 10000028, Marco Aurelio de Farias Costa
Filho, 6.60 / 10001492, Marcus Cipriano Araujo Pereira, 6.70 / 10001548, Maria Auxiliadora Garcia Duran
Alvarez, 7.50 / 10001496, Maria Isabel Garcia Duran Alvarez, 7.20 / 10001162, Marianny Bazilio Calheiros,
6.60 / 10001611, Marilia Meyrely Ferreira e Silva, 6.60 / 10001317, Marina de Moura Falcao, 7.40 / 10001561,
Mario Arthur Francescon Wandroski, 7.10 / 10001626, Mario Sergio de Santana Barros Leal, 7.20 / 10000628,
Mateus Oliveira Teixeira, 6.70 / 10001374, Matheus Dias Oliveira, 7.00 / 10000508, Matheus Moreira da Silva,
7.60 / 10000219, Naelson Toledo Mendonca Filho, 6.60 / 10001517, Nagila da Silva Sauaia, 6.80 / 10001697,
Nilson Hebert Nunes Pontes, 7.10 / 10000794, Noemi da Rocha Ferreira, 7.40 / 10000608, Noemi Pereira
Pinheiro, 6.80 / 10000254, Paola Tunas Soares, 6.80 / 10001867, Paulo Alan de Oliveira Vilela, 6.70 /
10001421, Paulo Cesar Pechir Barbosa, 6.70 / 10000622, Pedro Bandeira de Melo Paiva, 6.60 / 10001486,
Pedro Borges Coelho de Miranda Freire, 7.10 / 10000372, Pedro Ernesto Sampaio Serpa, 6.60 / 10000784,
Pedro Henrique Pereira de Alencar Souza, 7.00 / 10000366, Pedro Lucas Leite Lobo Siebra, 7.00 / 10000335,
Pedro Rosario Lemos Crispino, 7.60 / 10001664, Priscilla Maria Coutinho Medeiros de Luna, 6.60 / 10000770,
Rafael da Silva Oliveira, 6.90 / 10000778, Raffael de Santana Lima, 7.30 / 10001181, Raniere Fernandes
Moura, 6.80 / 10000448, Raphael Rangel de Castro Faria, 6.90 / 10001690, Raylson Silva de Souza, 6.70 /
10000272, Renata Yasmin da Silva Rodrigues, 6.60 / 10000078, Rene Paraguassu de Sa Rodrigues, 6.80 /
10000431, Ricardo Teles Leao, 6.70 / 10000304, Roberta Carvalho da Silva, 6.90 / 10000396, Roberta
Rodrigues Viana, 7.10 / 10001251, Roberto Ladeira Reis, 7.00 / 10000767, Robson Denilson Alvarenga da
Rocha, 7.10 / 10000413, Rodolfo Soares Buono, 7.20 / 10002633, Rodrigo Eduardo Camargo, 7.30 /
10000759, Samira Hachem Franco Costa, 6.90 / 10000816, Silvano Vasconcelos Araujo, 6.60 / 10001216,
Stephanie Andrade Freitas, 7.00 / 10001283, Suzana Conceicao de Sousa, 6.80 / 10001228, Taina Prata de
Araujo, 7.20 / 10000683, Thais de Sousa Damasceno Costa, 7.10 / 10001983, Thais Oliveira Onety, 6.60 /
10000674, Thiago Marques Rodrigues, 6.60 / 10000693, Tomas Pires Acioli, 7.00 / 10001219, Valter Nogueira
e Vasconcelos Neto, 6.80 / 10000631, Victor Hugo Freire Saldanha, 6.60 / 10002710, Walter Rego Ferreira
Filho, 7.40 / 10001190, Yasmim Regina Feio Coelho, 7.00.
2.1.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para as provas escritas dos candidatos que se
declararam com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na prova objetiva.
10001944, Amanda Silveira Uchoa Chermont, 6.80 / 10000309, Buena Porto Salgado, 6.50 / 10000876,
Emanoeli Lopes Feitosa, 7.20 / 10001569, Giovanni de Paula Costa e Souza, 6.30 / 10001622, Mauro Moncao

3

da Silva, 6.00 / 10000116, Paulo Victor Costa Brito, 6.50 / 10001181, Raniere Fernandes Moura, 6.80 /
10000396, Roberta Rodrigues Viana, 7.10 / 10001397, Rossana Karla Marinho Alves, 6.00.
3 DAS PROVAS ESCRITAS
3.1 A prova discursiva P2 terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 17 de setembro de 2022, às 13
horas (horário local).
3.2 A prova discursiva P3 terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 18 de setembro de 2022, às 13
horas (horário local).
3.3 A prova prática P4 terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 24 de setembro de 2022, às 13 horas
(horário local).
3.4 A prova prática P5 terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 25 de setembro de 2022, às 13 horas
(horário local).
3.5 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_pa_22_procurador, a partir do dia 12 de setembro de 2022,
para verificar o seu local de realização das provas discursivas P2 e P3, e a partir do dia 19 de setembro de
2022, para verificar o seu local de realização das provas práticas P4 e P5, por meio de consulta individual,
devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar as provas no local
designado na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
3.6 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para seu início, munido somente de caneta esferográfica de tinta
preta fabricada em material transparente, do comprovante de inscrição ou do comprovante de pagamento
da taxa de inscrição e do documento de identidade original. Não será permitido o uso de lápis,
lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha durante a realização das provas.
3.7 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido portando:
a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas calculadoras, agendas eletrônicas e(ou)
similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®, gravadores, pen drive, mp3 player e(ou) similar,
relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme ou com qualquer outro componente eletrônico,
fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gravador e(ou) receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens
etc.;
b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;
c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.;
d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja fabricado com material transparente, tais como garrafa
de água, suco, refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas etc.).
3.7.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos objetos
citados no subitem 3.7 deste edital.
3.7.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3.8 O candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens 9 e 15 do Edital nº 1 – PGE/PA, de 7
de junho de 2022, e suas alterações, e neste edital.
4 DAS MEDIDAS DE PROTEÇÃO PARA EVITAR A TRANSMISSÃO DO CORONAVÍRUS
4.1 Por ocasião da realização das provas, e tendo em vista as medidas de proteção à transmissão do
coronavírus adotadas pelo Cebraspe, o candidato deverá:
a) submeter-se à verificação da temperatura corporal para acesso ao local de aplicação, observado o subitem
4.1.4 deste edital;
b) observar o distanciamento adequado, conforme demarcação do piso com fita adesiva em frente ao portão
de acesso ao local de aplicação, na entrada das salas de provas e dos banheiros;

4

c) observar o distanciamento mínimo exigido na legislação aplicável entre os candidatos e entre membros da
equipe de aplicação nas salas de aplicação das provas;
d) verificar o seu horário de acesso ao local de provas, conforme informado na consulta individual, em link
específico, em que serão disponibilizadas as informações relativas a seu grupo e a seu horário de entrada;
e) submeter-se à pré-identificação realizada pela equipe de campo na chegada dos candidatos ao local de
aplicação, sem contato físico e sem o manuseio de documentos ou de qualquer outro objeto dos candidatos,
podendo ser solicitado que o candidato abaixe a sua máscara, se estiver utilizando-a, de modo a permitir a
visualização do seu rosto — concedendo-se somente ao candidato a manipulação de sua máscara —,
mantendo-se o distanciamento mínimo exigido na legislação aplicável de qualquer outro candidato ou
membro da equipe de aplicação;
f) manter os cabelos arrumados de forma que não caiam sobre sua face enquanto estiver dentro dos locais
de aplicação;
g) submeter-se ao controle de saída dos candidatos ao término das provas para evitar aglomeração.
4.1.1 Caso deseje, o candidato poderá comparecer ao local de aplicação usando máscara, protetor facial
transparente (estilo viseira), vestimentas descartáveis (macacão impermeável), luvas descartáveis (desde que
tenham coloração leitosa ou semitransparente), óculos de proteção transparente e toalhas de papel para
higienização de mãos e objetos, independentemente da higienização a ser feita pela equipe do Cebraspe. O
candidato também deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool em gel, desde que esse recipiente
seja transparente.
4.1.2 As máscaras e os frascos de álcool em gel 70% deverão ser de uso individual e não poderão ser
compartilhados entre os candidatos.
4.1.3 O Cebraspe não fornecerá máscaras nem frascos de álcool em gel 70% aos candidatos, exceto na forma
do subitem 4.2 deste edital.
4.1.4 Caso a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua chegada ao local de aplicação,
for igual ou inferior a 37,5 °C, será permitido o seu ingresso ao local de aplicação. Se a temperatura corporal
do candidato, aferida no momento de sua chegada ao local de aplicação, for superior a 37,5 °C, será
imediatamente realizada uma segunda aferição; se a segunda aferição confirmar que o candidato se encontra
com temperatura corporal superior a 37,5 °C, o candidato poderá ser encaminhado para realizar as provas
em sala especial.
4.2 O Cebraspe disponibilizará frascos de álcool em gel 70% nas salas e nos locais de circulação, bem como
sabão líquido e papel toalha nos banheiros.
4.3 Recomenda-se que cada candidato leve água para o seu próprio consumo, em embalagem transparente,
para evitar a utilização de bebedouros ou qualquer outro dispositivo de fornecimento coletivo de água para
beber.
4.4 O candidato que informar, na data de aplicação das provas, que está acometido pela Covid-19 não poderá
realizá-las.
4.5 Outras informações a respeito das ações adotadas e dos procedimentos gerais de prevenção do
coronavírus nos locais de provas estarão disponíveis no endereço eletrônico www.cebraspe.org.br.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável de 18 de setembro de 2022, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_pa_22_procurador.
5.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação.

5

5.3 O edital de resultado provisório nas provas escritas discursivas (P2 e P3) será publicado no Diário Oficial
do Estado do Pará e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_pa_22_procurador, na data provável de 10 de outubro de 2022.
5.4 O edital de resultado final nas provas escritas discursivas (P2 e P3) e de resultado provisório nas provas
escritas práticas (P4 e P5) será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgado na internet, no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_pa_22_procurador, na data provável de 27
de outubro de 2022.

RICARDO NASSER SEFER

Procurador-Geral do Estado do Pará